[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОКРОУСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

Администрация Мокроусовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  10 ноября 2022 года № 246

с. Мокроусово

О проведении мероприятий по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени и крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, авариях, катастрофах на территории Мокроусовского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Мокроусовского  муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав комиссии Администрации Мокроусовского муниципального округа по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени и крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, авариях, катастрофах на территории Мокроусовского муниципального округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить План мероприятий по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени и крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, авариях, катастрофах на территории Мокроусовского муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу Постановления Администрация Мокроусовского района  от 12 апреля 2018 года «О внесении изменений в постановление Администрации Мокроусовского района от 8 июля 2011 г. №243 «О проведении мероприятий по организации срочного захоронения трупов людей и животных при больших потерях в условиях военного времени и крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, авариях, катастрофах на территории Мокроусовского района», от 8 июля 2011 г. №243 «О проведении мероприятий по организации срочного захоронения трупов людей и животных при больших потерях в условиях военного времени и крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, авариях, катастрофах на территории Мокроусовского района».

4. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах, расположенных в здании Администрации  Мокроусовского муниципального округа Курганской области по адресу: Курганская область, Мокроусовский район, с. Мокроусово, ул. Советская, д.31, и во всех населенных пунктах  Мокроусовского муниципального округа Курганской области, разместить на официальном сайте Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Мокроусовского муниципального округа.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Мокроусовского муниципального округа                                         В.В.Демешкин

Исп. Бетехтина И.П.

Тел. 97741

Разослано по списку (см. на обороте)

Приложение 1 к постановлению

Администрации Мокроусовского

муниципального округа

от 10 ноября 2022 года № 246
«О проведении мероприятий по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени и крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, авариях, катастрофах на территории Мокроусовского муниципального округа»

СОСТАВ

комиссии Администрации Мокроусовского муниципального округа по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени и крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, авариях, катастрофах на территории Мокроусовского муниципального округа

Председатель комиссии:

Заместитель Главы Мокроусовского муниципального округа по строительству и ЖКХ.

Члены комиссии:

Начальник МО МВД России «Мокроусовский» (по согласованию);

Главный врач ГБУ «Мокроусовская ЦРБ» (по согласованию);

ИО начальника ГБУ Лебяжьевский  центр ветеринарии (по согласованию);

Начальник отдела ЗАГС Администрации Мокроусовского муниципального округа;

Главный специалист – эксперт территориального отдела управления Роспотребнадзора по Курганской области в Петуховском, Частоозерском, Мокроусовском районах» (по согласованию);

Директор  «Реквием» (по согласованию).
Управляющий делами, руководитель аппарата                                           С.Н.Васильева
Приложение  2 к постановлению

Администрации Мокроусовского

муниципального округа

от 10 ноября 2022 года № 246
 «О проведении мероприятий по органи-

зации срочного захоронения трупов лю-

дей и животных в условиях военного

времени и крупномасштабных чрезвы-

чайных ситуациях, авариях, катастрофах

на территории Мокроусовского муници-

пального округа»

ПЛАН

мероприятий по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени и крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, авариях, катастрофах на территории Мокроусовского муниципального округа

1. Для захоронения умерших людей планируется использовать новое кладбище с.Мокроусово, в 1.5 км от населенного пункта в западном направлении с учетом  гидрологических условий подземных вод.
2. Для утилизации крупных сельскохозяйственных животных планируется использовать специально оборудованные траншеи для сжигания трупов животных и имеющиеся скотомогильники на территории сельских населенных пунктах.

3. Для сбора трупов людей использовать силы и средства «Реквием», ИП Кошелев (по согласованию).

4. Для проведения экспертиз будет сформирована патолого - анатомическая группа ГБУ «Мокроусовская ЦРБ» (врач-хирург, лаборант, санитары) (по согласованию).

5. Для непосредственного участия и контроля за выполнением установленных правил захоронения умерших людей назначить главного специалиста-эксперта ТО Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Петуховском, Частоозерском, Мокроусовском районах (по согласованию).

6. Для непосредственного участия и контроля за выполнением установленных правил захоронения трупов животных назначить ИО начальника ГБУ Лебяжьевский  центр ветеринарии (по согласованию).

7. В случае захоронения трупов людей с особо опасными инфекционными заболеваниями проводить обработку умерших сухой хлорной известью. Запас хлорной извести в объеме – 300 кг. предусмотреть запас в «Реквием».
8. Захоронение проводится в отдельных могилах на каждого умершего. На каждую могилу отводится участок 5 квадратных метров.

9. Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 метра, по короткой стороне не менее 0,5 метра. Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина – 1 метр, глубина – 1,5 метра. На каждой могиле должна быть земляная насыпь высотой 0,5 метра от поверхности земли. В исключительных случаях разрешается устройство братских могил:

а) расстояние между умершими в братских могилах должно быть не менее 0,5 метра;

б) при захоронении в два ряда верхний ряд должен отстоять от нижнего не менее 0,5 метра;

в) трупы верхнего ряда должны быть расположены над промежутками между трупами нижнего ряда;

г) глубина братских могил при захоронении в два ряда должна быть не менее 2,5 метра и дно могил выше уровня стояния грунтовых вод не менее чем на 0,5 метра.

Перевозка или переноска умерших к местам захоронения совершать в специальных целлофановых пакетах.

10. Силы и средства, привлекаемые для захоронения:

а) похоронная бригада –  «Реквием»  5 человек. «ИП Кошелев» - 4 человека;

б) бригада столяров-плотников –  МУП «Водоканал» 2 человека.

в) техника:

- Автобус «КАВЗ» - 1 единица,  УАЗ 3303 - 1 единица,  К-701 – 2 единицы, ЗИЛ 130 – 1 единица, МТЗ 80 – 1 единица,  КАМАЗ 55000– 3 единицы, экскаватор – 1 единица от МУП «УК «Жилищник», ООО «Теплоресурс»;

- ГАЗ 330232 – 1 единица, ГАЗ 3305 – 1 единица от «ИП Федоров».

11. Финансирование работ по обеспечению захоронения предусмотреть из финансового резерва Мокроусовского муниципального округа.

Управляющий делами, руководитель аппарата                                С.Н.Васильева